
О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 19 марта
2018 года № 391 "Об утверждении Правил возврата превышения налога на 
добавленную стоимость и применения системы управления рисками в целях 
подтверждения достоверности суммы превышения налога на добавленную стоимость, а
также критериев степени риска"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 28 января 2025 года № 49. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 января 2025 года 
№ 35686
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 19 марта 2018 годаприказ
№ 391 "Об утверждении Правил возврата превышения налога на добавленную 
стоимость и применения системы управления рисками в целях подтверждения 
достоверности суммы превышения налога на добавленную стоимость, а также 
критериев степени риска" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 16669) следующие изменения:
      в  возврата превышения налога на добавленную стоимость и применения Правилах
системы управления рисками в целях подтверждения достоверности суммы 
превышения налога на добавленную стоимость, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 52
      "52. При выявлении по результатам отчета "Пирамида" у поставщиков товаров, 
работ, услуг нарушений налогового законодательства, подтверждение достоверности 
суммы превышения НДС, производится в пределах сумм, указанных в требовании и (
или) в налоговом заявлении, уменьшенных на суммы превышения НДС, приходящиеся 
на поставщиков товаров, работ, услуг, у которых установлены нарушения налогового 
законодательства, учитывая следующие факты, но не ограничиваясь ими:
      1) занижение суммы НДС по реализованным товарам, работам, услугам, 
выявленное при сопоставлении между сведениями, отраженными в налоговой 
отчетности по НДС у поставщика и (или) сведениями ИС электронных счетов фактур (
далее – ЭСФ) по выписанным счетам фактурам поставщика;
      2) расхождения между сведениями, отраженными в налоговой отчетности по НДС у
поставщика и (или) сведений, указанных в реестре счетов-фактур по реализованным 
товарам, работам, услугам, и сведениями в реестре счетов-фактур покупателя по 
приобретенным им товарам, работам, услугам;
      3) отнесение в зачет сумм НДС по взаиморасчетам с лицом, снятым с 
регистрационного учета по НДС, в том числе ликвидированным, бездействующим, 



банкротом, – с даты снятия такого лица с регистрационного учета по НДС в 
соответствии со  Налогового кодекса;статьей 85
      4) отнесение в зачет сумм НДС по сделке, признанной недействительной на 
основании вступившего в законную силу решения суда;
      5) отнесение в зачет сумм НДС по взаиморасчетам с поставщиком, в отношении 
руководителя (учредителя) которого имеется факт регистрации в Едином реестре 
досудебного расследования уголовного дела по правонарушениям, указанным в статьях

 и  Уголовного кодекса Республики Казахстан, за исключением прекращенных 216 245
по реабилитирующим основаниям и по не реабилитирующим основаниям по статье 245
Уголовного кодекса;
      6) отнесение в зачет сумм НДС по взаиморасчетам с поставщиком, в отношении 
которого выявлены риски, предусмотренные  настоящих Правил;пунктом 47
      7) наличие неисполненного налогового обязательства поставщиками по уплате 
начисленных сумм НДС на дату завершения тематической проверки услугополучателя;
      8) наличие изменения срока исполнения налогового обязательства по уплате НДС в 
соответствии с  Налогового кодекса до завершения тематической проверки главой 6
услугополучателя;
      9) уменьшение налоговых обязательств путем представления дополнительной 
налоговой отчетности на дату завершения тематической проверки услугополучателя.";
       пункта 52-1 исключить.подпункт 1)
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан М. Такиев

      "СОГЛАСОВАН"
      Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан
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